
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

info@comune.atzara.nu.it 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205  – P.I.00162890917 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 

 

 

 

 

 

NUMERO GENERALE: 175 NUMERO PER SETTORE:48 

DEL 15/07/2020 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER LA ESTRAZIONE E LA VENDITA DI 

MATERIALE SUGHERICOLO ESTRATTO DAI TERRENI DI 

PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ATZARA (NU) - 

ADOZIONE CAPITOLATO, BANDO E ALLEGATI 

 
 

 

 

 



 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Via Vittorio Emanuele 37 – 08030 – 0784 65205 – P.I.00162890917 

 

 

AREA TECNICA 

 

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER LA ESTRAZIONE E LA VENDITA DI 

MATERIALE SUGHERICOLO ESTRATTO DAI TERRENI DI 

PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ATZARA (NU) - ADOZIONE 

CAPITOLATO, BANDO E ALLEGATI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
La sottoscritta Ing. Laura Deiana, in qualità di Responsabile dei Servizi Tecnico Manutentivi del Comune di 
Atzara: 
 
VISTO il Decreto Sindacale n.10/2019 del 06/09/2019 di nomina quale Responsabile di Servizio dell'Ufficio 
Tecnico; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53 del 03/05/1991 e n. 
85 del 21/09/1991, integrato con deliberazione consiliare n. 115 del 14/12/1991; 
 
RICHIAMATI gli art. 107 comma 3) e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. disciplinanti le funzioni e 
responsabilità del Responsabile del Servizio; 

RICHIAMATI gli art. 107 comma 3) e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. disciplinanti le funzioni e 
responsabilità del Responsabile del Servizio;  

CONSIDERATO che il Comune di Atzara possiede dei terreni dove sono presenti delle sughere che da 
tredici anni non sono sottoposte ad estrazione; 
 
VISTO il seguente elenco delle località e delle strade del territorio comunale di Atzara in cui sono presenti 
delle sughere da estrarre: 
Località s’Arziada 
Località Cannitzos_Canale 
Località Bruncu Sa Mandra_ Polu 
Strada da Località Grughe a Località Su Monte 
Strada da Località Pardu Longu a Località Sa Menga 
Strada da Località Gutturu de Carrus a Località Muru de ide 
Strada da Località Creccherie a Località Conchedda de erdone 
Strada da Località S’Ulimu a Località Creccherie 
Strada da Località S’Arziada a Località Is caos 
Strada da Località Molinu a Località Laonisa 
Strada da Località Molinu a Località Paule 
Strada da Località Canale a Località Cuccu e Gione 
 
RITENUTO di dover richiedere al Corpo Forestale di Vigilanza ambientale una stima comprendente la parte 
di terreno precedentemente non inclusa; 
 
VISTA la richiesta di stima del Comune di Atzara prot. n. 3229 del 29/05/2020, indirizzata al Corpo forestale 
e di vigilanza ambientale Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro; 



VISTA la Relazione di stima prot. n. 43831 del 01/07/2020 del Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro, acquisita in data 02/07/2020 prot. n. 4028, con la quale la 
quantità del macchiatico è stimata in 187,55 q.li per un numero di piante pari a 719 e che il valore 
determinato è pari a euro 9.378,00 (diconsi euro novemilatrecentosettantotto/00);  

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 57 del 06/07/2020 “INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO PER L’ADOZIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALL’ESTRAZIONE E VENDITA DEL SUGHERO IN 
PIANTA”;  

RITENUTO al fine di favorire la più ampia partecipazione all’incanto, ai sensi dell’art. 66 del R.D. 827/1924, 
oltre che pubblicare l’avviso presso il Comune dove esistono gli effetti posti all’incanto, di dover pubblicare 
l’avviso sui siti web degli Enti superiori, consentendo la partecipazione di tutti i soggetti del settore 
interessati e in possesso dei requisiti di capacità giuridica e tecnica stabiliti negli atti del bando; 

RITENUTO urgente e necessario procedere alla predisposizione degli atti relativi al bando per la vendita del 
sughero in questione per evitare che tale sughero perda di valore; 
 
TUTTO ciò premesso;  

ATTESTATA 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva; 

- la correttezza del procedimento; 

- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati; 

DATO ATTO che il citato documento risulta regolare dal punto di vista contabile e fiscale, come dalle 
attestazioni apposte in calce al presente provvedimento;  

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI NOMINARE, ai sensi della normativa vigente, il Sig. Marongiu Matteo quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 

DI INDIRE l’asta pubblica per la vendita per la vendita in pianta del sughero gentile, sugherone e pezzame 
da macina ricavabili dalla decortica delle piante di quercia da sughero radicate nel territorio comunale di 
Atzara, nelle seguenti località e strade: 

Località s’Arziada; Località Cannitzos_Canale; Località Bruncu Sa Mandra_ Polu; Strada da Località Grughe a 
Località Su Monte; Strada da Località Pardu Longu a Località Sa Menga; Strada da Località Gutturu de 
Carrus a Località Muru de ide; Strada da Località Creccherie a Località Conchedda de erdone; Strada da 
Località S’Ulimu a Località Creccherie; Strada da Località S’Arziada a Località Is caos;Strada da Località 
Molinu a Località Laonisa; Strada da Località Molinu a Località Paule; Strada da Località Canale a Località 
Cuccu e Gione; 

da espletarsi secondo le modalità di cui all’art. 73, lett. C e all’art. 76 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 per un 
valore complessivo di € 9.378,00 (diconsi novemilatrecentosettantotto/00) oltre IVA di legge, che verrà 
aggiudicato alla Ditta che avrà praticato il prezzo più alto; 

DI APPROVARE gli atti relativi all’incanto, allegati alla presente Determina, e più precisamente:  

  Avviso d’asta;  

  Capitolato;  

  Allegato A – Offerta economica;  

  Allegato B – Domanda di partecipazione; 

  Allegato C - Dichiarazione per l’avvenuto sopralluogo; 



 Allegato D - Dichiarazione sostitutiva del Certificato del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti;  

DI DISPORRE la pubblicazione della documentazione di gara sul profilo committente dell’Ente e all’albo del 
Comune di Atzara, nonché nelle bacheche comunali;  

DI DARE ATTO che gli introiti derivanti dalla presente asta saranno imputati nel capitolo 2001 del bilancio 
di previsione 2020/2022; 

Si trasmette al Responsabile del Servizio Finanziario.  

Il Responsabile del Procedimento 

Marongiu Matteo 
Il Responsabile del Settore 

Dott. Ing. Laura Deiana 

 

 



COMUNE DI ATZARA

Visti

182

ASTA PUBBLICA PER LA ESTRAZIONE E LA VENDITA DI MATERIALE SUGHERICOLO
ESTRATTO DAI TERRENI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ATZARA (NU) - ADOZIONE
CAPITOLATO, BANDO E ALLEGATI

2020

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale: 175
15/07/2020Data adozione:

15/07/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Deiana Laura

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/07/2020

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Ilenia Vacca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 
 

.  

 

 

   

Attestato di Pubblicazione 

 

AREA TECNICA 

 

Si attesta che la seguente Determinazione n. Reg. Generale 175 del 15/07/2020 

avente Oggetto: ASTA PUBBLICA PER LA ESTRAZIONE E LA VENDITA DI MATERIALE 

SUGHERICOLO ESTRATTO DAI TERRENI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ATZARA 

(NU) - ADOZIONE CAPITOLATO, BANDO E ALLEGATI è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio Online di questo Comune per quindici giorni consecutivi fino al 

30/07/2020. 

  

 

 

 

 

 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

 

F.to _______________ 

 

 

 

 

 

 

Copia per uso Amministrativo. 

 

Atzara lì ___/___/_____ 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Laura Deiana 

 


